

Principles of (Psychology) - (2) (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18) (19) (20) (21) (22) (23) (24) (25) (26) (27) (28) (29) (30) (31) (32) (33) (34) (35) (36) (37) (38) (39) (40) (41) (42) (43) (44) (45) (46) (47) (48) (49) (50) (51) (52) (53) (54) (55) (56) (57) (58) (59) (60) (61) (62) (63) (64) (65) (66) (67) (68) (69) (70) (71) (72) (73) (74) (75) (76) (77) (78) (79) (80) (81) (82) (83) (84) (85) (86) (87) (88) (89) (90) (91) (92) (93) (94) (95) (96) (97) (98) (99) (100)

Principles of (Psychology) - (2) (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18) (19) (20) (21) (22) (23) (24) (25) (26) (27) (28) (29) (30) (31) (32) (33) (34) (35) (36) (37) (38) (39) (40) (41) (42) (43) (44) (45) (46) (47) (48) (49) (50) (51) (52) (53) (54) (55) (56) (57) (58) (59) (60) (61) (62) (63) (64) (65) (66) (67) (68) (69) (70) (71) (72) (73) (74) (75) (76) (77) (78) (79) (80) (81) (82) (83) (84) (85) (86) (87) (88) (89) (90) (91) (92) (93) (94) (95) (96) (97) (98) (99) (100)

Principles of (Psychology) - (2) (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18) (19) (20) (21) (22) (23) (24) (25) (26) (27) (28) (29) (30) (31) (32) (33) (34) (35) (36) (37) (38) (39) (40) (41) (42) (43) (44) (45) (46) (47) (48) (49) (50) (51) (52) (53) (54) (55) (56) (57) (58) (59) (60) (61) (62) (63) (64) (65) (66) (67) (68) (69) (70) (71) (72) (73) (74) (75) (76) (77) (78) (79) (80) (81) (82) (83) (84) (85) (86) (87) (88) (89) (90) (91) (92) (93) (94) (95) (96) (97) (98) (99) (100)

Topic: Contributions of Frank B. Gilbreth in the Scientific Management.  
Industrial Psychology  
Frank A. Lippert



अनुसार कार्य परिष्कृति ऐसी होगी चाहे कि कार्यकर्ता यह आसानी से समझ सकें कि उन्हें कौन-कौन सा कार्य सा गति करनी है तथा कौन-कौन सी गति ऐसी है जिन्हें वह

अनावश्यक समझकर उनका परिष्कार न कर सकें। जो जिल्ले कार्यकर्ता को काफी सुविधा होगी।

(3) मापन का नियम (Principle of measurement) इस नियम के अनुसार कार्य-परिष्कृति तथा कार्य का स्वरूप ऐसी होगी चाहे कि कार्यकर्ता द्वारा किए गए कार्य का उचित इकाई में मापन हो सके।

(4) विश्लेषण तथा संश्लेषण का नियम (Principle of analysis and synthesis) यह नियम किसी कार्य में होनेवाली सभी तरह के गतियों के विश्लेषण तथा उन्हें उपयुक्त ढंग से संश्लेषित करने या बल डालना है ताकि कार्यकर्ता यह आसानी से समझ सकें कि उन्हें कौन-कौन आवश्‍यक गतियों को करना है तथा कौन-कौन गतियाँ अनावश्यक हैं जिनका उन्हें परिष्कार करना है।

(5) मानकीकरण का नियम (Principle of standardization) इसमें प्रत्येक कार्य की गति को एक मानक ढंग में किया जाना चाहे।

(6) अभिलेखन एवं कार्यक्रम का नियम (Principles of records and programmes) इसमें कार्य परिष्कृति में कार्यकर्ता द्वारा की जा रही सभी आवश्‍यक तथा अनावश्यक गतियों का उचित ढंग से अभिलेखन करना आवश्‍यक होता है।



ताकि उसके आधा पा एक दोन कार्यरत तथा का मध्यपूर्ण गतिमा का नैतिक विवेकण किया जा सकें।

7) शिक्षण का नियम (Principles of teaching) - इस नियम के अनुसार कार्यकर्ता को कार्य-परिस्थिति में नैतिक गति देने के लिए प्रेरित किया जाना चाहिए जिससे कार्यकर्ता सिर्फ आवश्यक गति के लक्ष्य को समझ सकें तथा उसका लाभ उठा सकें।

8) प्रोत्साहन का नियम (Principles of incentive) - कार्य-परिस्थिति में कार्यकर्ता को आवश्यक गति देने हेतु उचित प्रोत्साहन दिया जाना चाहिए ताकि उसका मुकाबल आवश्यक गति की ओर बना रहे।

9) कल्याण का नियम (Principles of welfare) - इस नियम के अनुसार कार्य-परिस्थिति का स्वरूप ऐसा हो कि कार्यकर्ता द्वारा गिरे गए कार्यों एवं गतिमा से अधिक लाभ अधिक संतुष्टि है तथा उद्योग-क्षेत्र लाभ मिल सके। अतः गिलब्रेथ के नैतिक प्रबंधन के नियमों के अनुसार नैतिक प्रबंधन से अधिक विस्तृत एवं व्यापक यंत्रणा साथ ही साथ अधिक बंध भी हैं। गिलब्रेथ के उपर्युक्त नियमों से स्पष्ट पता चलता है कि कार्य-परिस्थिति के विस्तृत व्यापक और अधिक स्वरूप ऐसा होना चाहिए कि कार्यकर्ता के साथ ठीक ढंग से समायोजन हो जाए, न कि कार्यकर्ता पाएँ दबाव डालकर उसे कार्य-परिस्थिति से समायोजन करने के लक्ष्य बनाया जाए।

Kumar Patel  
Maharaja College Ara